

Tilmelding til "Løvens Hule"

Projekt PattedriseLIV har til formål at reducere dødeligheden blandt pattedrise og/eller smågrise. For at få alle hjørner dækket af, søger vi personer, der har en idé eller et produkt, de gerne vil eftervise. Effekten af idéen/produktet skal være, at flere grise overlever indtil 30 kg.

Blandt de indkomne forslag bliver der efter 28. februar 2017 udvalgt maksimalt 10 ideer/produkter til præsentation i "Løvens Hule".

Personerne bag de udvalgte ideer/produkter skal præsentere ideen/produktet i "Løvens hule" 28. marts i 2017.

Her vil Løverne:

- Udvælge de dem bedste og mest bæredygtige ideer/produkter, som skal demonstreres i en vilkårlig besætning i idémagerens nærområder.
- Fordele et økonomisk tilskud på i alt 200.000 kr. til de fem ideer/produkter.

Idémagerne får herefter seks måneder til at demonstrere effekten i en vilkårlig besætning, som SEGES udvælger i deres nærområde. Det står idémageren frit for at måle effekten i en selvvalgt besætning sideløbende. På svinekongressen mødes idémagerne igen med løverne. Her skal idémagerne give løverne en status og fremlægge relevante besætningsdata, der underbygger effekt og giver et billede af tilbagebetalingstiden.

Hvem kan deltage?

Du kan deltage, hvis du har lyst til at gøre en forskel for dødeligheden i svineproduktionen!!

F.eks.

1. En producent, medarbejder, elev med en god idé, som er anvendt i egen besætning og synes andre vil få gavn af, f.eks.
 - a. Færrest muligt amme søer på min facon
 - b. "Håndværkerbælte" til de redskaber der oftest bruges i farestalden, så arbejdstiden bruges på at passe grisene frem for at vaske behandlingsvogne
2. Et koncept som en rådgiver/dyrlæge/virksomhed vil afprøve, f.eks.
 - a. Arbejdsplanlægning via ny metode
 - b. Hurtigere og bedre kastration
 - c. Et koncept, der fastholder motivationen hos alle typer af medarbejdere
3. Et produkt, som et firma ser et perspektiv i, f.eks.
 - a. Tildeling af små mængder skorpiongift giver øget livskraft hos smågrise

Kun din fantasi sætter grænser ☺

På dette skema kan du tilmelde dig og din idé/dit produkt.

1.	Navn, adresse, mail og telefonnummer Søren Andersen 20773001 san@lmo.dk og Anders P. Andersen 29407088 aan@lmo.dk
2.	Beskriv dig selv og dine relationer til svineproduktionen Vi er begge svinerådgivere hos LMO, i tæt samarbejde har vi tænkt denne lidt skæve ide igennem og vil meget gerne have den ud at flyve, da vi mener dette er et sort hul i svineproduktionen.
3.	Beskriv din idé: Få bedre grise ud af klimastalden og tjen mere! Vores ide er kommet frem ud fra følgende virkelighed: næsten alle sohold arbejder med at forbedre antal grise ud af farestalden. Enten ved at sænke dødeligheden, hæve antal levendefødte eller ved at klemme flere faringer igennem farestalden (eller ved at forbedre alle parametre). Det betyder er at der ankommer flere grise til klimastaldene end de er dimensioneret til. Hvilket giver udfordringer med for høj dødelighed, overbelægning, dårligere dyrevelfærd, for højt foderforbrug og for lav tilvækst. Selve ideen er at sælge den ekstra pulje grise der ankommer til klimastalden, 2 uger efter fravænning. På den måde at de bedste grise sælges ud og de resterende grise får bedre plads. Hvilket igen medføre lavere dødelighed, højere tilvækst samt lavere foderforbrug. Ved at sælge disse ekstra grise 2 uger efter fravænning og samtidig tage de bedste. Kan der leveres en vare af god kvalitet. Hvilket også er nødvendigt, da der formentlig skal samles grise fra flere sohold i en klimastald. Vi står lige nu med klimastalde, som ikke er i brug hos nogle af vores kunder, da de har svært ved at finde 4-6.000 grise pr år. Og vi har samtidig sohold, som ikke opnår de bedste resultater i deres overfyldte klimastalde. Man kan populært sige soholderne taber flere penge på gyngerne end de tjener på karrusellen. Vores regnestykke viser, at der ikke skal hentes meget på dødeligheden, tilvækst og foderforbrug inden disse ekstra grise praktisk talt kan foræres væk! Den udregning vi har lagt ind i denne ansøgning tager afsæt i salg af grise ved 9kg. Men alt afhængigt af køber og sælgers ønsker kan dette ske ved fravænning, 9 kg eller 4 uger efter fravænning. Denne beslutning kan først tages når vi står med samarbejdspartnerne.
4.	Beskriv din plan, som skal indeholde: a) Beskrivelse af de indsatser du vil sætte i værk for at reducere den totale pattegrisedødelighed yderligere fra 20 % og/eller smågrisedødeligheden fra 3 %: Ved at sælge de ekstra grise gives der bedre plads til at passe på de svageste grise i klimastalden, samt sænke en evt. frekvens af sygdomme som følge af overbelægning så som halebid. Yderligere bliver der ikke behov for at holde ekstra grise tilbage i farestalden grundet flaskehals i klimastaldene mm. b) En tidsplan, som du vil styre efter: Vi tænker, at der skal laves en afprøvning der strækker sig over 3-6 måneder, hvor de ekstra grise sælges. For at kunne se forbedringen i klimastalden i soholdet og ikke mindst på den ejendom der modtager grisene evt. fra 2-3 sohold. c) Forventet effekt og hvornår den forventes: Et fald i dødeligheden samt foderforbrug vil kunne ses, når de ekstra grise er væk fra soholds klimastalden. d) Hvordan vil du dokumentere effekten, og hvilke data du vil indsamle for at lave dokumentationen?:

Vi vil følge det normale datasæt, samt en direkte registrering af døde grise i soholds klimastalden og gøre det samme i modtager besætningen.

Vurdering af omkostninger og fordele for derved at nå frem til en samlet økonomisk vurdering af projektet:

I det viste eksempel, med salg af 9kg. Grise, giver en forbedring på 15 g tilvækst + et fald på 0,5% i dødelighed og en forbedring på 0,1 FEsv/kg tilvækst = 79kr.

Forstået på den måde at grisen kan sælges 79kr. under noteringen samtidig med at der tjenes de samme kr. på de resterende grise i klimastalden.

(Vi har lavet en lignende beregning som viser at de ekstra grise kan foræres væk ved resultater som ikke er bedre end den bedste 1/3 af DB-Tjek!)

	Kontrol	
Solgte	33946	31074
Solgte ved 9 kg		3120
Fravænningsvægt	6	6
Afgangsvægt	30	31
Tilvækst gram	429	446
FEsv/kg tilvækst	2	1,9
Døde %	3	2,5
Dækningsbidrag	1,442,566	1.689.632
Forskel kr.		247.066
Nulpunkt 9 kg gris		17 kr. + 19 kr. + 43 kr. = 79 kr.

e) Model for beregning af tilbagebetalingstiden:

- Der vil være delresultater efter de første 8 uger rundt i klimastalden. Men der vil først være fuld effekt efter en hel rotation. Da der vil ske en forbedring af hele staldens udnyttelse, samt på management justeringerne.

f) Overslag på dækning af omkostninger fra Løverne:

- Evt. ekstra omkostninger til ind transport af grise i mindre puljer

g) Ekstern konsulent-/dyrlægebistand inkl. kørsel (de obligatoriske sundhedsbesøg dækkes ikke).

- Timer der bruges på at matche sælger og køber inden starten på demo projektet.
- Rådgivningsbesøg før 1. og 2. levering fra sohold og besøg i modtager besætningen, ligeledes i forbindelse med levering af 1. og 2. levering, for at afklare håndteringen af grise fra flere besætninger.
- Timer der skal bruges på at samle datasæt sammen, som afslutning på demo projektet.

5. Hvordan tænker du, at din idé kan motivere andre til at redde griseliv?

Ved at andre kan se en arbejdslettelse i pasningen af klimastaldene samtidig med at der ses forbedringer i resultaterne og der kommer penge retur for de solgte grise.

Det er meget demotiverende, at arbejde med at sænke dødeligheden i farestalden, hvis man samtidig høre at klimastalds medarbejderen beklager sig over at skulle modtage de mange ekstra grise! Derfor vil dette tiltag give fornyet motivation tilbage til farestaldspersonalet, som så igen vil give den max gas for at finde yderligere grise som kan reddes.

6. Jeg vil gerne inddrage følgende besætning for at demonstrere min idé: a) CHR-nr. b) Navn på besætningsejer c) Adresse d) Antal ansatte i soholdet Den valgte besætning skal have valide besætningsdata (kontrolleres).
7. Yderligere oplysninger: Vi har kunder som kan kontaktes som mulige modtagere af de ekstra smågrise. Samt sohold som er udfordrede på kapaciteten i deres klimastalde.
☐ Jeg er indforstået med at dele mine erfaringer og viden på sociale medier, hjemmesider og i artikler samt til dokumentation af projektet: TJEK ☐ Jeg er indforstået med, at billeder og videooptagelse af mig og min virksomhed bliver eksponeret i diverse medier: TJEK ☐ Jeg er indforstået med, at jeg ikke modtager betaling for mine bidrag til projektet ved videregivelse af erfaringer, videooptagelser mv. som nævnt ovenfor, og at SEGES har ret til at anvende materialet vederlagsfrit til videnformidling, uanset form: TJEK ☐ Jeg er indforstået med, at eventuelle aftaler med og honoreringer af rådgiverne jeg benytter i projektet, sker af SEGES TJEK ☐ Jeg kan deltage i Løvens Hule 28. marts 2017, Agro Food Park 15, Aarhus N, hvis jeg bliver en af de udvalgte: TJEK ☐ Jeg kan deltage i svinekongressen 2017 - 24. og 25. oktober 2017 i Herning TJEK

Tilmeldingsskemaet udfyldes og sendes til dopf@seges.dk senest 28. februar 2017.

Venlig hilsen

Dorthe Poulsgård Frandsen
 Seniorkonsulent
 Anlæg & Miljø

D +45 8740 5351
 M +45 2020 0914
 E dopf@seges.dk